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~. • t.. ZARZĄDZENIE MINISTRA LESNICTW A I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO 

z dnia 17 maj~ 1957 r. 

w sprawie uznania za rezerwat przyrody. 

Na podstawie art. 13 ustawy z dnia 7 kwietnia 1949 r. 
o ochronie przyrody (Dz. U. Nr 25, poz. 180) zc.rządza się, co 
następuje: 

1. Uznaje się za rezerwat przyrody pod nazwą "Modrze­
wiowa Góra" obszar lasu o powierzchni 49,27 ha w Leśnic­

twie Zwierzyniec Nadleśnic;:twa Państwowego Panki, położony 
w miejscowości i gromadzie ZWierzyniec III, w powiecie kło­
buckim województwa katowickiego. 

, 2. W skład rezerwatu wchodzą oddziały lasu 191, 192 
,oraz 197 poddział "c" według numeracji przyjętej na mapach 
gospodarczych Nadleśnictwa Panki w 1952 r. Granice re ... er­
walu zostały oznaczone na mapie rezerwatu w skali 1 : 20.000, 
stanowiącej załącznik do odpowiedniej pozycji rejestru two, 
rów przyrody poddanych pod ochronę. 

3. Rezerwat tworzy się w celu zachowania ze wzgl~dów 
naukowych i dydaktycznych fragmentu lasu mieszanego 
z udziałem modrzewia polskiego. 

4. Na obszarze rezerwatu zabronione Sil: 

bl zbiór owoców nasion drzew i krzewów, z wyjątkiem 
nasion niezbędnych do zaspokojenia potrzeb odnowie­
nia lasu w rezerwacie, 

c) zbiór ziół leczniczych oraz innych roślin lub ich czę­

ści, 

d) zbiór ściółki leśnej l pasanie zwierząt gospodarskich, 
e) niszczenie lub uszkadzanie drzew l innych rośhn, 

f) niszczenie gieby, pozyskiwanie kamieni i żwiru, 
g) polowanie, chwytanie, płoszenie i za bijanie dziko ży­

jących zwierząt, 

, h) ,zanieczyszczanie tere,nu 1 wzniecanie, ognia, 

II umieszczanie tablic, napisów i . innych znaków, z wy­
jątkiem tablic 1 znaków związany~h z ochroną terenu, 

j) wznoszenie budowli ' oraz, zakładanie lub pudowa urz,,­
dzeń komunikacyjnych l innych urządzeń technicz­
nych, 

k) przebywanie na terenie rezerwatu poza miejscami spe­
cjalnie w tym celu wyznaczonymi przez konserwatora 
przyrody. 

5. Zarządzenie wchodzi w życie % dniem ogłoszenia. 

a) wycinanie drzew i pobór użytków drzewnych, z wy­
jątkiem usuwania drzew martwych, wywrotów ł zło­

mów w sposób nie narażający na zniszczenie otocze­
nia, a w szczególności podrostów i nalotów, oraz z po- . 
zostawieniem w ziemi karpiny, Minister Leśnictwa 1 Przemysłu Drzewnego: J. , Dqb-Kor. iol 
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INSTRUKCJA MINISTRA FINANSÓW 

E dnia 28 maja 1957 r. 

w sprawie sposobu rozliczania i ewidencjonowanIa dodatków z tytułu rómic cen niektórych materiałów budowlanych 
taryf transportu samochodowego w zakresie inwestycji limitowych 1 kapitalnych remontów, realizowanych w 1957 r. 

W związku z zarządzeniem nr 45 Prezesa Rady Ministrów 
!E dnia 15' lutego 1957 r. w sprawie uwzględnienia zmian cen 
niektórych materiałów budowlanych i taryf transportu samo­
cllodowego w rozliczeniach za roboty budowlano-montażowe 
(Monitor Polski Nr 15, poz. 112) oraz zarządzeniem Ministra 
Finansów z dnia 22 maja 1957 r. w sprawie finansowaniaró­
żnie cen niektórych materiałów budowlanych i , taryf tians­
portu samochodowego w rozliczeniach za toboty budowla­
no-montażowe (Monitor Polski Nr 41, poz. 260) ustala się, co ,­
następuje: 

§ 1. 1. Należności przedsiebiorstw budowlano-montażo­
wych i samódzielnych oddziałó~ wykonawstwa inwestycyj­
nego (SOWI) z tytułu różnic cen niektórych materiałów bu­
dowlanych i taryf transportu samochodowego należy rozli­
czać w bieżących fakturach za roboty budowlano-montażowe, 
zgodnie z przepisami o fakturowaniu oraz przepisami niniej­
szej instrukcji. 

2. Należności z tytułu różnic cen za okres od dnia 1 sty­
tznia1957 r. przedsiębiorstwa budowlano-montażowe i SOWI 
rozliczają jednorazowo w najbliższej fakturze miesięcznej lub 
przejśdowej: sporządzonej na koniec miesiąca. 

§ 2. 1. Kwotę -na,lezności przysługującej z tytułu różnic 
cen oblicza się mnożąc wartość wykonanych w danym mie-

sił\cu scalonych elementów , ~akończonych 1 nie zakończonych 
przez procent ustalony według zasad. podanych w §§ 5 1 '7' 
instrukcji, stanowiącej załącznik do zarządzenia ,nr 45 Preze­
sa Rady Ministrów z dnia 15 lutego 19.57 r. w sprawie uwzglę­
dnienia zmiany cen nie~tórych materiał6w budowla~ych i ta­
ryf transportu samochodowego w r.pzliczeniach z l!. , roboty bu­
dowlano-montażowe (Monitor Polski Nr 15, poz. 112). 

2. Strony zainteresowane mogą ustalić, że procent, o któ­
rym mowa w ust. l, będzie stosowany w odniesieniu do ele­
mentów scalonych nie zakończonych, ostateczna zaś kwota 
należności z tytułu różnic cen zostanie sprecyzowana szcze­
gółowo po zakończeniu, elementu scalonego na podst~wie ści­
słego obliczenia w kosztorysie wykonawczym. 

§ 3. 1. Dodatki z tytułu różnic cen należy podać w pro­
tokołach stanu i wartości robót w końcowych pozycjach po 
wymienieniu wszystkich , scalonych elementów. ' 

2. Kwoty dodatków za elementy scalone, do których za­
stosowano jednakową stawkę procentową, można podawaĆ 
w jednej pozycji. 

3. W razie obliczania należności z tytułu różnic cen we­
dług zasad określonych w § 2 ust. 2 kwoty dodatków za ele­
menty scalone nie zakończone i za elementy scalone zakoń­
czone należy podawać w oddzielnych pozycjach. 
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§ 4. Należności z tytułu rozmc cen nie należy rozliczać 
w fakturach zćlliczkowych lub przejściowych sporządzanych 
za pierwszą połowę miesiąca. 

§ 5. Należności z tytułu różnic cen przedsiębiorstwa bu­
dowlano-montażowe i SOWI wykazują w fakturach miesięcz­
nych lub przejściowych sporządzanych na koniec miesiąca 

w następujący sposób: 
l) podwykonawcy podają w oddzielnej pozy.cji należności za 
_ . rpboty według cen 1956 L, oznaczając tę pozycję literą 
. A, i w oddzielnej pozycji należności z tytułu różnic cen, 

oznaczając . tę pozycję literą B, 
· 2) generalni wykonawcy podają w pierwszej kolejności na­

leżności podwykonawców 1 własne w cenach 1956 L, 

oznaczając tę część faktury literą A, a następnie wy­
szczególniają należności podwykonawców i własne z ty­
tułu różnic cen, oznaczając tę część faktury literą B. 

§ 6 . . Zgłaszania zleceniodawcom należności z tytułu róż­

. nic cen oraz inkasa tych należności dokonuje się w następu­
jący sposób: 

1) podwykonawca przesyła generalnemu wykonawcy fClktu­
ręwystawioną według zasad określonych w § 5 pkt 1 
w trybie pozainkasowym, bez żadnych dodatkowych for­
malności, 

2) generalny wykonawca sporządza fakturę zbiorczą według 
zasad określonych w § 5 pkt 2 i wystawia do niej żądania 
zapłaty oddzielnie dla części A i B faktury, 

3) w żądaniu zapłaty opiewającym na część A faktury, do 
którego dołącza się oryginał faktury, protokoły stanu 
1 wartości robót oraz polecenia przelewów, generalny wy­
konawca wskazuje jako płatnika właściwego zlećenio­
dawcę robót, 

. 4) w żądaniu zapłaty opiewającym na część B faktury, do 
którego dołącza się kopię faktury, generalny wykonawca 
wskazuje jako płatnika nadzorujące go ministerstwo, jako 
dysponenta kredytów budżetowych, w " którego imieniu 
oddziały banku finansującego pokrywają żądanie zapłatYI 

5) w razie gdy część B faktury obejmuje należności podwy­
konawców podległych innym ministerstwom niż minister­
stwo nadzorujące generalnego wykonawcę, generalny wy­
konawca obowiązany jest wystawić żądanie zapłaty na 
każde ministerstwo oddzielnie; 

6) generalny wykonawca składa . odrębne polecenie przele­
wu na rzecz podwykonawców obejmujące nalew. ścl 
z części A faktury i odrębne z części B; 

7) zapłata należności objętej częścią B faktury następuje 

w · zależności od dokonania akceptu przez zleceniorlaw­
CÓ,w części A faktury; w przypadku częściowej odmowy 
akceptu części A faktury zapłata części B faktury ule-
ga odpowiedniej korekcie, . 

§ 7. 1. Przedsiębiorstwa budowlano-montażowe występu­

jące jako wykonawcy generalni i podwykonawcy oraz SOWI 
ewidencjonują ujęte w fakturach roboty dotyczące inwestycji 
limitowych i kapitalnych remontów o charakterze robót budo­
wlano-montażowych z podziałem ni: 

l) wartość robót według cen 1956 r., tj. kwotę wynikającll 
z żądania zapłaty części A faktury (przy rozrachun­
kach inkasowych) lub z części A faktury (przy rozrachun­
kach pozainkasowych); 

2) różnicę cen, to jest kwotę wynikającą z żądania zapłaty 
części B faktury (przy rozrachunkach inkasowych) lub 
z części (B faktury (przy rozrachunkach pozainkasowych), 

2, Jednostki, o których mowa w ust. l, powinny: 

· 1) w ramach kont 060 "Faktury nie zgłoszone do rozrachun­
ku", 061 "Zleceniodawcy l odbiorcy za faktury w inkasie 
bankowym"oraz 062 "Zleceniodawcy i odbiorcy za fak­
tury pozainkasowe" wyodrębnić analitycznie od pozosta- , 
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łych należności kwoty należności z tytułu rOZnIcy cen; 
wyodrębnienie rozrachunków z tytułu różnicy cen ubo­
wiązuje również w ewidencji generalnego wykonawcy w 
ramach konta 066 "Podwykonawcy za faktury pozainka­
sowe"; 

2) w ramach konta 191 "Sprzedaż robót" wyodrębnić pozy­
cje: 191/5 "Różnice cen 1957 r. - siły własne" oraz 191/6 
"Różnice cen 1957 r, - siłyobce". 

3. Jednostki, o których mowa w ust. l, ewidencjcnują 
sprzedaż robót budowlano-montażowych następująco: 

l) sumą należności według cen 1956 r, (część A faktury) 
obciążają zleceniodawcę na kontach 060, 061 lub 062 
uznając konto 191 "Sprzedaż robót", subkonto 191/1 
"Sprzedaż robót wykonanych siłami własnymi" i 191/2 

. "Sprzedaż robót wykonanych siłami obcymi"; 

2) sumą należności z tytułu różnic cen (część B faktury) ob. 
ciążają dysponenta rezerwy za dopłaty z tytułu róznic cen 
uznając konto 191 "Sprzedaż robót", pozycje 19115 "Róż­
nice cen 1957 r. - siły własne" i 191/6 "Różnice cen 
1957 r. - siły obce". 

4. - Inwestorzy w zakresie inwestycji limitowych i zlece­
niodawcy kapitalnych remontów polegających na robotach 
budowlano-montażowych, wykonywanych systemem zlece­
niowym lub przez SOWI, księgują otrzymane od wykonaw­
cówrobót budowlano-montażowych żądania zapłaty (przy 
rozrachunkach inJt.asowych) lub faktury (przy rozrachunkach_ 
pozainkasowych) w sposób następujący: 

l) żądania · zapłaty (faktury) dotyczące inwestycji limito­
wych: 'vV-n konto 011 "Inwestycje rozpoczęte", wyod­
rębniając w analityce nakłady z tytułu różnic cen, Ma 
konto 028 "Rozrachunki z tytułu inwestycji" za zobowią-
2:ania z tytułu wykonanych robót według cen 1956 r. 
(część A faktury) oraz konto 017 "Finansowanie inwf:,sty· 
cji" w pozycji "Finansowanie z innych żródeł" za różnic4ł 
cen (część B faktury); 

2) żądania zapłaty (faktury) dotyczące remontów kapital­
nych: W-n konto 015 "Remonty kapitalne" za łączną 

kwotę faktury (część A i B), Ma konto 029 "Rozrachunki 
z tytułu remontów kapitalnych" za zobowiązania z tytułu 
wykonanych robót wed'c1g cen 1956 r. (część A fak~ury) 

ora" konto 025 "Fundusze na remonty kapitalne" za róż­
nice cen (część B faktury). 
5. Inw'estorzy wykonujący inwestycje limitowe o cha­

rakterze robót budowlano-montażowych systemem gospljdar­
czym (z wyjątkiem przedsiębiorstw budowlano-monta:i',owych 
oraz inwestorów, dla których roboty wykonUje SOWI) księ­

gują w sposób następujący: 
l) sumę faktury lub zestawienia refundacyjnego,obejmującą 

wartość wykonanych robót według cen 1956 r. (część: A 
faktury): W-n konto 011 "Inwestycje rozpoczęte", Ma wła- · 
ściwe k.onto sprzedaży; 

2) sumę faktury lub zesta~ienia refundacyjnego obejmll}ącą 
różnice cen 1951 r., na: które wystawiane jest żąda.nie 
zapłaty (część B faktury): W-n 061 "Należności w inka.­
sie bankowym" ewentualnie 060 "Faktury nie zgłoszone 
do rozrachunku", Ma właściwe konto sprzedaży; zapis 
na koncie sprzedaży może być dokonany w jednej su­
mie; 

3) jednocześnie z zapisem, o którym mowa w pkt 1 i 2, do­
konuje się księgowania w wysokości kwoty części B 
faktury: W-n OU "Inwestycje rozpoczęte", Ma 011 "Fi­
nansowanie inwestycji", pozycja analityczna "Fi­
nansowanie z innych źródeł"; w analityce do konta 011 
"Inwestycje rozpoczęte" należy wyodrębnić nakłady z ty­
tułu różnic cen, . 
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4) refundacja środków obrotowych z tytułu części A faktu" 
ry lub . zestawienia refuhdacYJnegd · powoduje zaplst W~'A 
043 "Rachunek rozliczenIowy", Ma 021 "Rachunek ban­
kowy środków n;i remonty kapitalne", z tytułu zaś cz.~ 

. ści B faktury lub; odpowiedniej części . zestawienia refun­
dacyjnego - zapis: W-n 043 "Rachunek rozliczeniowy"c 
Ma 061 "Należności w inkasie bankowym". 

4) refundacja środków obrotowych z tytułu części A .faktu­
ry lub zestawienia refundacyjnego powoduje zapis: W-n 
043 "Rachunek rozliczeniowy", Ma 011 "Finansowanie 
inwestycji", - pozycja analityczna "Finansowanie przez 
bank", z tytułu zaś części B faktury lub odpowiedniej 
części zestawienia refundacYJnego : W-n 043 "Rachunek 
rozliczeniowy", Ma 061 "Należności w inkasie banko­
wym". 

6. Przedsiębiorstwa budowlano-montażowe księgują ope­
racje związane ze sprzedażą robót budowlano-montażowych 
na cele własnych inwestycji limitowych w sposób określony 
w ust. 5, z tym jednak że w ramach zapisów dotyczących 
sprzedaży wyodrębniają: wartość wykonanych robót według 
cen 1956 r. (część A faktury) na subkonCie 191/1 "Sprzedaż 
robót wykonanych siłami własnymi", a różnice cen 1951 r. 
(część B faktury) w pozycji 191/5 "Różnice cen 1951 r. -

8. Jednostki, o których mowa w ust. l, wykonujące we 
własnylJl zakresie remonty kapitalne, polegające na robotach \., 
budowlano-montażowych, dokonują zapisów w sposób analo, 
giczny, jak podano w ust. 1, z tym jednak że w ramach za­
pisów dotyczących sprzedaży stosuje się zasady podane 
w ust. 6. ' 

siły własne". . 

1. Wykonawcy kapitalnych remontów systemem gospb­
darczym o charakterze robót budowlano-niontażqwych, z wy­
jątkiem przedsiębiorstw budowlano-montażowych i SOWiI. 
k~ięgują w sposób następujący: 

1) sumę faktury lub zest~ienia refundacyjnego obejmują­
cą wartość wykonanych robót według cen 1956 r. 
(część A faktury): W-n konto 015 "Remonty kapitalne!" 
Ma właściwe konto sprzedaży; I 

~) sumę faktury lub zestawieni,a -refundacyjnego obejmują<!:ą 
różnicę cen, na którą wystawiane jest żądanie zapłaty 
(część B faktury): W-n 061 "NależnoŚci w inkasie ban­
kowym" ewentualnie 060 "Faktury nie zgłoszone do ro­
zrachunku", Ma właściwe konto sprzedaży; 

3) zapis na koncie sprzedaży może być dokonany w jednej 
sumie; jednocześnie z zapisem, o którym mowa w pkt 1 
i 2, dokonuje się księgowania sumy części B faktury: 
W-n 015 "Remonty kapitalne", Ma 025 "Fundusze na re­
~ mont y kapitalne", 

9; Jednostki, o których mowa w ust. l, wykazują w obo­
wiązującej sprawozdawczości finansowej zatwierdzonej przn 
Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego (instrukcja 34a) 
następujące dane: 

1) sumę. różnic cen ujętych w części B faktury na podstawie 
zapisów w pozycjach 191/5 "Różnice cen 1957 r. - siły 
własne" i 191/6 "Różnice cen 1951 r. - siły obce" we. 
wzorzeB-21z (pozycja 9) I we wzorze 8-22 (pozycja 14 
działu IV), . 

2) sumę nie uregulowanych należności z tytułu różnic cen -', 
na podstawie zapisów na kontach: 060, 061 i 062 we wzo­
rze B-21z (pozycja 10) I we wzorze B-22 (pozyc)a 15-
działu IV), 

3) szacunkowo ustaloną kwotę różnic cen, która nie została 
do dnia bilansu zafakturowana, we wzorze B-21z (pozy­
cja 21) i we wzorze B-22 (pozycja 16 działu IV). 

§ 8. Właściwi -ministrowie, po uzgodnieniu z bankamł 
finąnsującymi podległe im przedsiębiorstwa, mogą ustalić w 
ramach zarządzeń, o których mowa we wstępie niniejszej in­
strukcji, odrębny sposób dokonywania rozliczeń niż przewi­
dziany w §§ 3, 5 i 6. 

Minister Finansów: w z. J. Trendota 

DO ABONENTÓW 

Administracja Wydawnictw Urzędu Rady Ministrów przypomina, Ił abonencl ,opła~ 
cający prenumeratę półroczną powinni uregulować należność na 15 dni przed' roZpllCZę­
ciem okresu prenumeraty, a więc za I półrocze w terminie do dnia · 15 grudnia roku po­
przedniego, a za II półrocze - do dnia 15 czerwca. 

W razie niedokonania wpłaty w tych terminach nastąpi wstrzymanie wysyłkI. 
Administracja Wydawnictw Urzędu Rady , Ministrów nie przyjmuje odpowiediialno­

śct~za terminowe dostarczanie Monitora Polskiego abonentOM! którzy dokonają , wpłat 
z opóźnieniem. 

Należność za prenumeratę półroczną Monitora Polskiego wynosi zł 45.-

_ Wpłaty powinny być dokonane na konto Narodowego Banku Polskiego, VIII Od­
dt1ał Miejski, Warszawa, nr 1532-91-5, cz. 2, dz. 5, rozdz. 19 (przelewem bankowym lub 
przekazem · pocztowym). Na odcinku . wpłaty należy podać ilość zamawianych egzempla­
rzy, okres prenumeraty oraz dokładny adres wskazujący pełną nazwę instytucji (bez 
skrótów), nazwę urzędu pocztowego, numer urzędu doręczającego (dotyczy to miast, 
w których Jest kilka urzędów poczt~wych, np.: Warszawa 10, Wrocław 3, Toruń 2 Itp.), 
ulicę i numer domu bądź numer skrytki lub przegródki pocztowej. 

Nadsyłanie zamówień Jest zbędne, gdy! wysyłka Monitora Polskiego dokonywana 
Jest wyłącznie na podstawie otrzymywanycD wpłat Racbunkó,W za prenumeralę nie wy­
stawia się. 
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